
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 624/2016-GAB/PAD BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1063567/2016 e os demais fatos conexos;

 

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultor 

Jurídico da ASJUR/SEDUC;

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;

 
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.L.C.L.C., matrícula nº 
57212271-1, por infração, em tese, aos incisos I, IV, XI, XIII e 
XVI, do art. 190, da Lei Estadual n° 5.810/94;
 

II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA 

DA ROCHA GOES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, IZABEL 

BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 e CÉLIA REGINA SOUZA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
 

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
 
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 

providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 

Ato.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 120469

PORTARIA Nº 625/2016-GAB/PAD. BELÉM, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
424/2016-GAB/PAD de 31 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.204 de 02 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/PAD, de 
01 de novembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 120470

PORTARIA Nº 626/2016-GAB/PAD. BELÉM, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 

PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

 

CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 

425/2016-GAB/PAD de 31 de agosto de 2016, publicada no DOE 

n° 33.204 de 02 de setembro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/PAD, de 
01 de novembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 

designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 

necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 120472

PORTARIA Nº 627/2016-GAB/PAD. BELÉM, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
426/2016-GAB/PAD de 31 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.204 de 02 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/PAD, de 
01 de novembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

 R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 120473

PORTARIA Nº 628/2016-GAB/PAD. BELÉM, 14 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 

CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 

446/2016-GAB/PAD de 09 de setembro de 2016, publicada no 
DOE n° 33.211 de 14 de setembro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2016-GAB/
PAD, de 09 de novembro de 2016, da lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos Processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo: 120474

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 381/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1061465/2016.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 077 de 28 
de dezembro de 2011, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º – Encerrar os contratos dos servidores temporários 
listados no anexo desta portaria.

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de novembro de 2016.

Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas


